UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:          /UBND- NN

V/v tham gia ý kiến vào dự

thảo báo cáo kết quả thực hiện

xây dựng huyện nông thôn mới

nâng cao đến năm 2024 của

huyện Thọ Xuân.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

               Thọ Xuân, ngày      tháng      năm 2024

         Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, TT & DL.

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

 - Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số

320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1680/QĐ-BNN-

VPĐP ngày 11/5/2022 của Bộ Nông nghiệp &PTNT về việc ban hành hướng

dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày

02/8/2022 Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy định điều kiện, trình tự,

thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố thu hồi quyết định công nhận địa phương

đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông

thôn mới mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025"

 - Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022-2025; Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM tỉnh Thanh Hóa, giai

đoạn 2022-2025; Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí xã NTM nâng cao, giai đoạn 2022-2025;

Tính đến thời điểm hiện tại theo kết quả rà soát, tự đánh giá huyện đã duy

trì, nâng cao chất lượng đạt chuẩn 19/19 tiêu chí NTM (26/26 xã), 19/19 tiêu chí

NTM nâng cao (14/14 xã) theo bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025; Tiêu chí

cấp huyện duy trì đạt chuẩn 9/9 tiêu chí NTM và hoàn thành xây dựng 9/9 tiêu

chí NTM nâng cao. Trên cơ sở đó UBND huyện đã xây dựng dự thảo báo cáo

kết quả thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024.

(Có bản dự thảo kèm theo)

2

Để hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng

huyện NTM nâng cao và đảm bảo trình tự đề nghị tỉnh thẩm tra, Trung ương

thẩm định, xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024,

UBND huyện đề nghị:

- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể cấp huyện và UBND các xã nghiên cứu,

tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo báo cáo.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao & Du lịch huyện thực hiện

công tác công bố dự thảo báo cáo kết quả thực hiện xây dựng huyện Thọ Xuân

đạt chuẩn NTM nâng cao trên hệ thống truyền thanh của huyện để lấy ý kiến của

người dân.

- Ban biên tập trang thông tin điện tử huyện đăng tải dự thảo báo cáo kết

quả thực hiện xây dựng huyện NTM nâng cao trên trang thông tin điện tử của

huyện để lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

Văn bản đóng góp ý kiến của MTTQ và các đoàn thể cấp huyện, UBND

các xã; Văn bản tổng hợp ý kiến của Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao &

Du lịch huyện, Ban biên tập trang thông tin điện tử huyện gửi về UBND huyện

(qua Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện) chậm nhất ngày 06/4/2024 để

tổng hợp.

Giao Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện đấu mối, phối hợp với

các ngành, các xã thực hiện đúng quy trình; Tổng hợp các ý kiến tham gia và

báo cáo UBND huyện để có các giải pháp chỉ đạo tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HU, HĐND (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ngành liên quan;

- Lưu VP, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Dũng

		dungnh.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-22T15:34:31+0700

		2024-03-22T15:40:37+0700

		2024-03-22T15:40:56+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-22T15:41:15+0700